Hubungan pelayaran dan perdagangan yang dilakukan oleh orang-orang Muslim melalui perairan Selat Malaka makin lama makin kuat sehingga pada awal abad ke-13 M. terbentuklah perkampungan masyarakat Muslim di pesisir Samudra, lebih kurang 15 km. dari Lhokseumawe, Kabupaten Aceh Utara kini. Bahkan dengan temuan nisan Sultan Malik as-Salih (wafat 696 H - 1297 M) membuktikan bahwa di daerah itu sudah terbentuk suatu pemerintahan yang bercorak Islam. Berita Marco Polo yang datang ke daerah Perlak pada sekitar tahun 1292 M., serta sumber-sumber hikayat lainnya seperti hikayat Raja-Raja Pasai dan Sejarah Melayu, memperkuat bukti adanya kerajaan bercorak Islam itu.